ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN TUY PHƯỚC

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

            Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /KH-UBND Tuy Phước, ngày       tháng      năm 2024

KẾ HOẠCH

Kiểm tra công tác thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính

năm 2024 trên địa bàn huyện Tuy Phước

Căn cứ Quyết định số 479/QĐ-UBND ngày 30/01/2024 của UBND huyện

về ban hành Kế hoạch thực hiện công tác quản lý nhà nước về thi hành pháp luật

xử lý vi phạm hành chính năm 2024 trên địa bàn huyện; Ủy ban nhân dân huyện

ban hành Kế hoạch kiểm tra công tác thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành

chính năm 2024 trên địa bàn huyện với những nội dung như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Xem xét, đánh giá khách quan thực trạng thi hành pháp luật về xử lý

vi phạm hành chính tại một số địa phương trên địa bàn huyện;

- Phát hiện những vấn đề còn bất cập, vướng mắc trong công tác xử lý

vi phạm hành chính tại các đơn vị, địa phương nhằm kịp thời giải quyết hoặc tham

mưu các cơ quan có thẩm quyền biện pháp giải quyết đối với những vấn đề còn bất

cập, khó khăn;

- Kiến nghị, đề xuất các giải pháp nhằm hoàn thiện pháp luật và nâng cao

hiệu quả thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính; góp phần hạn chế các

hành vi vi phạm trong thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính; tăng cường

kỷ luật, kỷ cương hành chính trong việc tổ chức thực hiện, áp dụng pháp luật

nhằm bảo đảm hiệu lực, hiệu quả thực thi pháp luật về xử lý vi phạm hành chính.

2. Yêu cầu

- Thực hiện đúng các nguyên tắc, nội dung và hình thức kiểm tra công tác

thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính theo quy định tại Luật Xử lý vi

phạm hành chính; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Xử lý vi phạm hành

chính; Nghị định số 118/2021/NĐ-CP ngày 23/12/2021 của Chính phủ quy định

chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Xử lý vi phạm hành chính; Nghị

định số 19/2020/NĐ-CP ngày 12/02/2020 của Chính phủ về kiểm tra, xử lý kỷ luật

trong thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính;

- Các hoạt động kiểm tra công tác thi hành pháp luật về xử lý vi phạm

hành chính phải được thực hiện kịp thời, đúng tiến độ, có hiệu quả.

II. ĐỐI TƯỢNG, ĐỊA ĐIỂM KIỂM TRA

1. Đơn vị được kiểm tra: UBND các xã: Phước Lộc, Phước Hưng, Phước

Quang, Phước Hòa, Phước Thắng, Phước Nghĩa, Phước Hiệp.

2

2. Địa điểm kiểm tra: Tại UBND xã được kiểm tra.

III. NỘI DUNG KIỂM TRA

1. Kiểm tra việc thực hiện nhiệm vụ quản lý công tác thi hành pháp luật

về xử lý vi phạm hành chính

a) Công tác chỉ đạo, điều hành; việc xây dựng và tiến độ, kết quả triển

khai kế hoạch quản lý công tác thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính;

b) Tình hình ban hành văn bản quy phạm pháp luật liên quan đến xử lý vi

phạm hành chính; kết quả theo dõi chung tình hình thi hành pháp luật về xử lý vi

phạm hành chính;

c) Tổ chức công tác tuyên truyền, phổ biến Luật Xử lý vi phạm hành chính

và các văn bản liên quan;

d) Việc bố trí nguồn lực và các điều kiện khác đảm bảo cho việc thi hành

pháp luật về xử lý vi phạm hành chính; tổng số người có thẩm quyền xử phạt vi

phạm hành chính theo từng chức danh tại cơ quan, đơn vị;

đ) Việc thực hiện chế độ thống kê, báo cáo về xử lý vi phạm hành chính;

e) Việc xây dựng, quản lý cơ sở dữ liệu về xử lý vi phạm hành chính và cung

cấp thông tin để tích hợp vào cơ sở dữ liệu quốc gia;

g) Việc thực hiện trách nhiệm của Thủ trưởng cơ quan, đơn vị trong tổ

chức thực hiện và áp dụng pháp luật về xử lý vi phạm hành chính, pháp luật khác

có liên quan đến xử lý vi phạm hành chính.

2. Kiểm tra việc áp dụng pháp luật về xử phạt vi phạm hành chính

a) Tổng số vụ vi phạm; tổng số vụ vi phạm bị xử phạt vi phạm hành chính;

số vụ vi phạm bị xử phạt vi phạm hành chính trong từng lĩnh vực quản lý; số

vụ chuyển cơ quan tố tụng để truy cứu trách nhiệm hình sự; số vụ việc cơ quan tố

tụng chuyển để xử phạt vi phạm hành chính;

b) Việc thực hiện các quy định pháp luật về thẩm quyền, thủ tục lập biên

bản vi phạm hành chính và ban hành quyết định xử phạt vi phạm hành chính,

quyết định tịch thu tang vật, phương tiện vi phạm hành chính, quyết định áp dụng

biện pháp khắc phục hậu quả trong trường hợp không ban hành quyết định xử phạt

vi phạm hành chính, quyết định cưỡng chế thi hành quyết định xử phạt vi phạm

hành chính;

c) Tình hình, kết quả thi hành quyết định xử phạt vi phạm hành chính, quyết

định tịch thu tang vật, phương tiện vi phạm hành chính, quyết định áp dụng

biện pháp khắc phục hậu quả trong trường hợp không ban hành quyết định xử phạt

vi phạm hành chính, quyết định cưỡng chế thi hành quyết định xử phạt vi phạm

hành chính;

d) Việc thực hiện các quy định pháp luật về giải trình;

đ) Việc thực hiện các quy định pháp luật về thẩm quyền, thủ tục áp dụng

các biện pháp ngăn chặn và bảo đảm xử phạt vi phạm hành chính;

3

e) Việc quản lý tiền thu từ xử phạt vi phạm hành chính, chứng từ thu

nộp tiền phạt;

g) Việc lưu trữ hồ sơ xử phạt vi phạm hành chính.

3. Kiểm tra việc áp dụng pháp luật về các biện pháp xử lý hành chính

(nếu có)

a) Tổng số đối tượng bị lập hồ sơ đề nghị áp dụng biện pháp xử lý

hành chính; số đối tượng bị áp dụng biện pháp xử lý hành chính;

b) Việc thực hiện các quy định pháp luật về lập hồ sơ đề nghị áp dụng

biện pháp xử lý hành chính;

c) Tình hình, kết quả thi hành quyết định áp dụng biện pháp xử lý

hành chính;

d) Việc áp dụng các biện pháp ngăn chặn và bảo đảm thi hành quyết định

xử lý hành chính;

đ) Những dấu hiệu vi phạm pháp luật của người có thẩm quyền áp

dụng pháp luật về các biện pháp xử lý hành chính và việc giải quyết khiếu nại, tố

cáo trong áp dụng biện pháp xử lý hành chính;

e) Việc lưu trữ hồ sơ áp dụng biện pháp xử lý hành chính.

4. Thời kỳ chốt số liệu báo cáo: Từ ngày 01/01/2022 đến ngày 30/4/2024.

5. Thời gian dự kiến tổ chức kiểm tra: Từ tháng 5/2024 đến tháng 6/2024

(Thời gian cụ thể Phòng Tư pháp huyện sẽ có Thông báo sau).

6. Quy trình kiểm tra: Thực hiện theo quy định tại Nghị định

số 19/2020/NĐ-CP ngày 12/02/2020 của Chính phủ về kiểm tra, xử lý kỷ luật

trong thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Tư pháp huyện

- Giao Phòng Tư pháp huyện tham mưu Quyết định thành lập Đoàn Kiểm tra

trình Chủ tịch UBND huyện xem xét, ban hành theo đúng quy định;

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan tổ chức kiểm

tra công tác thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính đảm bảo tiến độ theo

Kế hoạch này;

- Kịp thời tổng hợp, báo cáo những khó khăn, vướng mắc trong quá trình triển

khai thực hiện Kế hoạch này cho UBND huyện để có biện pháp chỉ đạo giải quyết.

2. Các cơ quan, đơn vị có liên quan

- Các phòng, ban, ngành là thành viên của Đoàn Kiểm tra công tác thi hành

pháp luật về xử lý vi phạm hành chính của huyện căn cứ chức năng, nhiệm vụ

được giao thực hiện việc kiểm tra theo đúng quy định của pháp luật về nội dung,

trình tự, thủ tục;

4

- Đối với các đơn vị được kiểm tra (UBND các xã: Phước Lộc, Phước Hưng,

Phước Quang, Phước Hòa, Phước Thắng, Phước Nghĩa, Phước Hiệp) có trách

nhiệm thực hiện đúng theo quy định tại Khoản 2 Điều 16 Nghị định số

19/2020/NĐ-CP ngày 12/02/2020 của Chính phủ quy định về kiểm tra, xử lý kỷ

luật trong thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính và hoàn thành báo cáo

theo các nội dung tại PHẦN III. NỘI DUNG KIỂM TRA, gửi về UBND huyện

(qua Phòng Tư pháp huyện) chậm nhất đến ngày 25/5/2024.

V. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Kinh phí thực hiện việc kiểm tra công tác thi hành pháp luật về xử lý vi

phạm hành chính năm 2024 được sử dụng trong kinh phí nghiệp vụ của các cơ

quan, đơn vị và nguồn ngân sách của địa phương.

Trong quá trình thực hiện Kế hoạch, nếu phát sinh khó khăn, vướng mắc,

các cơ quan, đơn vị, địa phương báo cáo, kiến nghị về UBND huyện  qua Phòng

Tư pháp huyện) để được hướng d n, xử lý kịp thời./.

Nơi nhận:
- UBND tỉnh  b/c);

- Sở Tư pháp;

- TT HU, TT HĐND huyện;

- CT, các PCT UBND huyện;

- Các phòng, ban, ngành huyện;

- UBND các xã, thị trấn;

- LĐVP, K2;

- Lưu: VT, TP.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Huỳnh Nam

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-05-08T16:18:18+0700
	Tỉnh Bình Định
	Nguyễn Đức Dũng<dungnd@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-05-09T08:57:15+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Tô Minh Chánh<chanhtm@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-05-10T16:54:06+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Huỳnh Nam<namh@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2024-05-11T09:05:38+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Ủy ban Nhân dân huyện Tuy Phước<vanphong@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2024-05-11T09:05:42+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Ủy ban Nhân dân huyện Tuy Phước<vanphong@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2024-05-11T09:05:47+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Ủy ban Nhân dân huyện Tuy Phước<vanphong@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2024-05-11T09:06:01+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Ủy ban Nhân dân huyện Tuy Phước<vanphong@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!